



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 北越紀州製紙株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3865 URL <http://www.hokuetsu-kishu.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 岸本 哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経理管理部長 (氏名) 丸山 知成 (TEL) 03-3245-4500
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	67,196	1.6	3,786	5.9	4,733	109.3	3,827	74.5
29年3月期第1四半期	66,148	15.3	3,576	176.4	2,261	△17.2	2,193	20.9

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 3,613百万円(91.3%) 29年3月期第1四半期 1,889百万円(△36.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	20.30	20.15
29年3月期第1四半期	11.64	11.37

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	364,366	183,833	50.2
29年3月期	362,205	181,034	49.8

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 183,041百万円 29年3月期 180,294百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	136,000	2.8	4,000	△35.4	5,500	27.7	3,500	6.8	18.55
通期	280,000	6.7	12,000	△7.0	16,000	13.8	11,000	6.0	58.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	209,263,814株	29年3月期	209,263,814株
30年3月期1Q	20,351,531株	29年3月期	20,794,944株
30年3月期1Q	188,581,784株	29年3月期1Q	188,409,085株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、海外子会社の増収及び収益改善等により、売上高67,196百万円（前年同四半期比1.6%増）、営業利益3,786百万円（前年同四半期比5.9%増）、経常利益4,733百万円（前年同四半期比109.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3,827百万円（前年同四半期比74.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べて2,161百万円増加し、364,366百万円となりました。これは、主として商品及び製品が3,187百万円、株価の上昇等により投資有価証券が1,720百万円それぞれ増加した一方で、減価償却等により有形固定資産が2,626百万円減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて636百万円減少し、180,533百万円となりました。これは、主として引当金が1,450百万円、有利子負債が346百万円減少した一方で、支払手形及び買掛金が1,208百万円増加したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて2,798百万円増加し、183,833百万円となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益等により利益剰余金が2,696百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月12日発表の通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,494	19,252
受取手形及び売掛金	64,150	61,765
電子記録債権	3,858	4,345
商品及び製品	20,510	23,697
仕掛品	1,976	2,684
原材料及び貯蔵品	22,402	23,874
その他	7,254	7,236
貸倒引当金	△48	△48
流動資産合計	139,598	142,808
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	80,360	80,664
減価償却累計額	△47,394	△47,874
建物及び構築物(純額)	32,966	32,789
機械、運搬具及び工具器具備品	410,774	412,125
減価償却累計額	△328,827	△332,094
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	81,946	80,030
その他(純額)	29,468	28,934
有形固定資産合計	144,381	141,754
無形固定資産	3,172	3,020
投資その他の資産		
投資有価証券	68,906	70,626
その他	8,606	8,616
貸倒引当金	△2,460	△2,459
投資その他の資産合計	75,052	76,783
固定資産合計	222,606	221,558
資産合計	362,205	364,366

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,149	21,358
電子記録債務	7,737	7,458
短期借入金	26,823	27,900
コマーシャル・ペーパー	11,000	11,000
未払法人税等	1,334	653
引当金	3,109	1,733
その他	13,409	13,838
流動負債合計	83,564	83,942
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	48,540	47,181
引当金	840	766
退職給付に係る負債	13,656	13,693
資産除去債務	2,056	2,039
その他	2,511	2,909
固定負債合計	97,605	96,591
負債合計	181,170	180,533
純資産の部		
株主資本		
資本金	42,020	42,020
資本剰余金	45,396	45,534
利益剰余金	90,752	93,448
自己株式	△10,160	△9,987
株主資本合計	168,010	171,015
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,534	11,630
繰延ヘッジ損益	△56	△23
為替換算調整勘定	1,595	227
退職給付に係る調整累計額	210	191
その他の包括利益累計額合計	12,284	12,026
新株予約権	140	146
非支配株主持分	600	644
純資産合計	181,034	183,833
負債純資産合計	362,205	364,366

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	66,148	67,196
売上原価	52,512	53,010
売上総利益	13,636	14,186
販売費及び一般管理費	10,059	10,399
営業利益	3,576	3,786
営業外収益		
受取利息	13	15
受取配当金	488	472
持分法による投資利益	371	165
為替差益	—	313
その他	271	253
営業外収益合計	1,145	1,220
営業外費用		
支払利息	164	156
為替差損	1,927	—
その他	368	117
営業外費用合計	2,460	273
経常利益	2,261	4,733
特別利益		
固定資産売却益	4	199
投資有価証券売却益	0	46
受取保険金	—	20
特別利益合計	5	266
特別損失		
固定資産除売却損	191	181
固定資産圧縮損	—	10
その他	2	—
特別損失合計	193	191
税金等調整前四半期純利益	2,073	4,807
法人税、住民税及び事業税	239	539
法人税等調整額	△355	387
法人税等合計	△116	926
四半期純利益	2,189	3,881
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に 帰属する四半期純損失(△)	△4	53
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,193	3,827

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	2,189	3,881
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△660	860
繰延ヘッジ損益	△229	33
為替換算調整勘定	589	△1,378
退職給付に係る調整額	△22	△19
持分法適用会社に対する持分相当額	22	235
その他の包括利益合計	△300	△268
四半期包括利益	1,889	3,613
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,925	3,568
非支配株主に係る四半期包括利益	△36	44

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	59,256	5,005	64,261	1,887	66,148	—	66,148
セグメント間の内部 売上高又は振替高	645	19	665	8,540	9,205	△9,205	—
計	59,902	5,024	64,926	10,427	75,354	△9,205	66,148
セグメント利益	3,127	206	3,334	89	3,423	152	3,576

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、不動産売買、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額152百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	60,522	4,904	65,426	1,769	67,196	—	67,196
セグメント間の内部 売上高又は振替高	651	19	671	10,058	10,729	△10,729	—
計	61,173	4,924	66,098	11,828	77,926	△10,729	67,196
セグメント利益	3,104	266	3,370	264	3,635	151	3,786

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、不動産売買、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額151百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。